

**BILANCIO RICLASSIFICATO 2017****STATO PATRIMONIALE ATTIVO**

	al 31/12/2017		al 31/12/2016	
	(in unità di Euro)		(in unità di Euro)	
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
I - Immobilizzazioni immateriali				
Logo dell'associazione	€	237	€	296
Sito web associazione	€	6.446	€	8.364
Piattaforma WEB didattica	€	-	€	16.940
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€</b>	<b>6.683</b>	<b>€</b>	<b>25.600</b>
II - Immobilizzazioni materiali				
Macchine ufficio	€	1.137	€	2.874
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>€</b>	<b>1.137</b>	<b>€</b>	<b>2.874</b>
II - Immobilizzazioni finanziarie				
Altri depositi cc 0000765	€	44.916	€	52.670
Conto deposito - garanzia fideiussione	€	30.289	€	23.296
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€</b>	<b>75.205</b>	<b>€</b>	<b>75.966</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>€</b>	<b>83.026</b>	<b>€</b>	<b>104.440</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
II - crediti				
V bis - crediti tributari				
credito per addizionali reg e com.	€	369	€	196
credito per imposta rivalutazione tfr	€	-	€	9
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>€</b>	<b>369</b>	<b>€</b>	<b>204</b>
V quater - crediti verso altri				
contributo UE da ricevere	€	56.672	€	-
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>€</b>	<b>56.672</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>€</b>	<b>57.041</b>	<b>€</b>	<b>204</b>
IV - Disponibilità liquide				
Cassa contanti	€	45	€	36
Banca c/c - Posta c/c	€	217.549	€	229.049
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>€</b>	<b>217.595</b>	<b>€</b>	<b>229.085</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>€</b>	<b>274.635</b>	<b>€</b>	<b>229.290</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
Ratei attivi	€	84	€	-
Risconti attivi pluriennali per borsa di studio	€	-	€	22.700
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>€</b>	<b>84</b>	<b>€</b>	<b>22.700</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>€</b>	<b>357.745</b>	<b>€</b>	<b>356.430</b>

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO****A) PATRIMONIO NETTO**

Fondo di dotazione	€	70.000	€	70.000
Avanzi esercizi precedenti	€	241.060	€	271.599
Risultato d'esercizio	€	21.886	-€	30.538
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>332.947</b>		<b>311.060</b>

**C) TFR SUBORDINATO**

€	<b>6.432</b>	€	<b>5.517</b>
---	--------------	---	--------------

**D) DEBITI****7) Debiti verso fornitori**

Verso Fornitori	€	26	€	7
per fatture da ricevere	€	8.904	€	9.974
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	€	<b>8.929</b>	€	<b>9.982</b>

**12) Debiti Tributari**

Ritenute d'acconto autonomi	€	1.754	€	850
Debito per IRPEF dipendenti	€	434	€	190
Debito per imposta sost.va TFR	€	20	€	14
Debito c/addizionali collaboratori	€	140	€	-
<b>Totale debiti tributari</b>	€	<b>2.347</b>	€	<b>1.054</b>

**13) Debiti verso Ist. Prev e Sic. Sociale**

Debito vs INAIL	€	6	€	0
Debito vs INPS per collaboratori	€	957	€	602
<b>Totale debiti verso Istituti Prev. E Sic. Sociale</b>	€	<b>963</b>	€	<b>602</b>

**14) Altri debiti**

Debito Università Vita-salute per borsista - oltre 12 mesi	€	-	€	22.700
<b>Totale debiti verso altri</b>	€	<b>-</b>	€	<b>22.700</b>

<b>TOTALE DEBITI</b>	€	<b>12.240</b>	€	<b>34.338</b>
----------------------	---	---------------	---	---------------

**E) RATEI E RISCOINTI**

- Ratei passivi	€	1.856	€	2.155
- Risconti passivi	€	4.270	€	3.360
<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI</b>	€	<b>6.126</b>	€	<b>5.515</b>

<b>TOTALE PASSIVO</b>	€	<b>357.745</b>	€	<b>356.430</b>
-----------------------	---	----------------	---	----------------

Milano, lì .....

la LEGALE RAPPRESENTANT  
Sig.ra Patrizia Pappini



**BILANCIO RICLASSIFICATO 2017****CONTO ECONOMICO**

	al 31/12/2017 (in unità di Euro)		al 31/12/2016 (in unità di Euro)	
<b>A) RICAVI E PROVENTI</b>				
<b>I - Da attività istituzionale</b>				
Erogazioni liberali da persone fisiche	€	9.004	€	8.445
Erogazioni liberali da enti pubblici	€	56.672	€	34.680
Erogazioni liberali da società	€	29.567	€	21.200
Erogazioni liberali da Privati	€	17.786	€	14.138
Quote annuali Soci	€	20.362	€	18.586
Quote Campi da Soci	€	35.940	€	32.125
Raccolte Occasionali Fondi	€	-	€	1.295
Contributo 5 mille	€	79.648	€	76.345
Evento S. Raffaele DRI del 20-11-17	€	30.710	€	-
<b>Totale proventi da attività istituzionale</b>	<b>€</b>	<b>279.688</b>	<b>€</b>	<b>206.813</b>
<b>V - Proventi Diversi</b>				
Arrotondamenti	€	2	€	-
Sopravvenienze Attive	€	891	€	-
<b>Totale proventi diversi</b>	<b>€</b>	<b>893</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI (A)</b>	<b>€</b>	<b>280.581</b>	<b>€</b>	<b>206.813</b>
<b>B) COSTI DELLA GESTIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
Strumentazione medico scientifica	€	-	€	183
Materiali di consumo	€	432	€	1.426
Attrezzatura ufficio	€	309	€	398
Medicinali	€	18	€	-
<b>Totale costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</b>	<b>€</b>	<b>759</b>	<b>€</b>	<b>2.007</b>
7) per servizi				
Assicurazione volontari	€	1.246	€	726
Telefono impianti mobili	€	3.492	€	3.076
Spese viaggio	€	662	€	588
Trasporto	€	1.436	€	2.185
Consulenza amministrativa	€	5.481	€	4.500
Consulenza del lavoro	€	973	€	759
Carburante	€	-	€	39
Consulenze per revisione	€	2.033	€	2.033
Spese banca e posta	€	1.335	€	994
Servizi diversi occasionali	€	1.614	€	505
Canoni manutenzione software	€	5.273	€	4.705
<b>Totale costi per servizi</b>	<b>€</b>	<b>23.545</b>	<b>€</b>	<b>20.112</b>
Uscite attività tipica				
Assicurazione per campi scuola	€	975	€	1.120
Altre uscite formative	€	7.539	€	-
Consulenza medico scientifica	€	4.219	€	2.960
Prestazioni psicologiche	€	16.597	€	20.041
Spese vitto e alloggio per campi	€	76.480	€	60.875
Compensi professionisti occasionali	€	20.980	€	23.359
Uscite aggregative/educative	€	2.054	€	13.604
Spese viaggio campi	€	4.598	€	3.435
Iscrizione associazioni terze	€	1.367	€	1.386
Realizzazione Diari - Vademecum	€	4.880	€	1.342
Convenzione Università per borsa di studio	€	-	€	26.000
Donazioni per la ricerca	€	43.227	€	12.000
Materiale didattico	€	576	€	562
Aggiornamento e manutenzione ordinaria sito web	€	4.453	€	6.438
Materiale per eventi vari	€	6.467	€	3.714
<b>Totale costi attività tipica</b>	<b>€</b>	<b>194.413</b>	<b>€</b>	<b>176.836</b>

9) per il personale:			
a) compensi lordi	€	13.872	€ 12.910
b) oneri sociali	€	821	€ 1.967
c) trattamento di fine rapporto	€	935	€ 880
e) altri costi per personale	€	114	€ 142
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>€</b>	<b>15.741</b>	<b>€ 15.899</b>
10) ammortamenti e svalutazioni:			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€	18.917	€ 18.917
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€	1.737	€ 3.389
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>€</b>	<b>20.654</b>	<b>€ 22.306</b>
14) Oneri diversi di gestione			
Cartoleria e stampati	€	2.418	€ 359
Spese da rendicontare carta di credito	€	64	€ 61
Omaggi	€	2.094	€ 967
Vidimazioni	€	-	€ 61
Imposte di bollo e su titoli	€	76	€ 76
Imposte comunali	€	236	€ -
Postali e bollati	€	89	€ 284
<b>Totale oneri diversi di gestione</b>	<b>€</b>	<b>4.977</b>	<b>€ 1.808</b>
<b>TOTALE COSTI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>€</b>	<b>260.089</b>	<b>€ 238.969</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI PDZ (A-B)</b>	<b>€</b>	<b>20.492</b>	<b>-€ 32.156</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
16) altri proventi finanziari			
Interessi attivi posta	€	-	€ 70
Interessi attivi bancari	€	232	€ 228
Proventi finanziari da titoli	€	1.970	€ 2.801
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>€</b>	<b>2.202</b>	<b>€ 3.098</b>
17) altri oneri finanziari			
Ritenute fiscali su interessi	€	279	€ 578
Commissioni Fideiussione	€	526	€ 905
Sanzioni e interessi da ravvedimento	€	3	€ -
Interessi IVA trimestrale	€	1	€ -
<b>Totale altri oneri finanziari</b>	<b>€</b>	<b>809</b>	<b>€ 1.482</b>
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>€</b>	<b>1.393</b>	<b>€ 1.617</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>€</b>	<b>21.886</b>	<b>-€ 30.538</b>
<b>20) Imposte sul reddito di esercizio</b>			€ -
<b>21) RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>€</b>	<b>21.886</b>	<b>-€ 30.538</b>

Milano, li .....

la LEGALE RAPPRESENTANTE  
Sig.ra Patrizia Pappini